C 2

metien-

a) De Interp. S.S. Orac. XXX. p.m. 340. Conf. L. Ofland. in Bibl. adh.l.

20 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

metiendum esset, a legendo ac meditando deterren-
tur. Facile autem appare, omnem illam textus nostri
explicationem, qua sibi tantopere placent, qui res novas
amant, non *nativam*, sed *affectatam*, non *spontaneam*,
sed *coactam*, non denique *a verbis oblatam*, sed *in verba*
intrusam, esse, quum per eandem, si non omnia, certe ex-
tantiora vocabula nativo significatu priventur, & formulæ
tantum non omnes mirifice torqueantur, hac una de cau-
fa, ne vanitas interpretationis nimium quantum transpa-
reat, sed ei potius color aliquis, utut mediocris, inducatur.
Quid enim frigidius est, quam *Solis* nomine Pontificatum
maximum, cum potestate Ecclesiastica, *Lune*, Rempubli-
cam Judaicam cum ritibus suis, *stellarum*, doctores reliquos
intelligere, ut *Lightfoot* a), & *Koenigsmanno* b), persvasum
est? Quid coactius, quam *visionem signi* Filii hominis,
ipiusque Filii, de *perceptione mentali* accipere? Quid de-
nique indignius, quam *Phiætiv* judiciale, *flare cor am Christo*,
eiusque tribunal, sic enervare, ut tandem nihil amplius,
quam bonum sistendi hominis statum, & condicio-
nem, intrepidamque conscientiam, ubi calamitates ingru-
unt, involvere videatur? Ut ergo hæc longe petita, &
studio quæsita, & singulari artificio picta, coacta denique
omnia, & contorta sunt, sic iisdem nativa, plana, simplicia,
longissime anteponenda esse censemus.

§. X. Non parum VI) confirmanda receptæ inter-
pretationi inservit perulgatus Canon: *a proprietate ver-
borum procul evidente, & urgente necessitate non esse rece-
dendum*. Quem ipsum sibi opponendum esse, quum fa-
cile posset mente præcipere *Koenigsmannus*, id sibi negotii
datum esse credidit, ejus ut auctoritatem effugeret. Ridet
igit-

a) *Lightfoot*. T. II. OO. f. 367. b) I. c. §. 9. p. 22.

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIPIENDUS. 21

igitur omnes, & empæctarum hujus seculi more, exagitat, eum sibi qui opponere ausint. *Obstrepent nobis*, inquit, *statim*, qui ultra Metaphysicam Scholasticorum, & communes recentiorum libellos, (quo Pietistico scommate Compendia, & Systemata notat,) non sapient, non esse a litera discedendum. Ita equidem novi precipere Hermenevtas: sed & hoc adjicere nemini: nisi urgeat necessitas. Hec autem in Prophetis sapius tanta deprehenditur, quando futura denuntiant, symbolicis verbis, qua Prophetarum propria esse, antiquis Ecclesiæ nostræ Theologis nota res est, ut tum regula sit interpretandi: a litera esse discedendum. Mox adjectis ex Jes. XI. 6. & LXV, 25. exemplis, discere postulat, si in his admitterent allegoriam, cur non alibi quoque agnoscerent, ubi similis sit ratio, & cur tropos Biblicos adeo contemnant? a) Ego vero mirari satis non possum, quod, qui omnes a se dissentientes ultra Metaphysicam Scholasticorum, & compendia recentiorum, non sapere arbitratur, tantum ex arte ratiocinandi nondum addidicit, a particulari ad universale non oportere concludi. Recte quidem Glassius b) docet, quando Prophetæ futura symbolicis verbis denuntiant, tum regulam interpretandi esse: a litera est recedendum. Sed enim qua exemplorum inductione confirmatum dabit, Prophetas, quoties futura denuntiant, toties symbolicis verbis, tropoque affectis, uti? Jesaias Tyro, Capite XXXIII. & Iudææ toti, c. XXXIV. exitium, prolixo quidem sermone, sed procul figura & schemate, prædictis. Jeremias Civibus suis interitum c. V. Jechoniam Regi c. XXXVI. pessima quæque, Hananiæ denique mortem ipsam, procul ambagibus, & verborum integumentis, denuntiavit. Et o quam multa Daniel toto Cap. XI. cecinit ut vates, verbis tamen usque adeo non symbolicis, aut involutis, ut etiam Porphyrio post An-

C 3 tiochi

a) Vid. Dissert. cit. §. 8. p. 18. b) L. I. Phil. S. tr. IV. sect. I.

22 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

tiochi Epiphanis tempora scripsisse demum, a) Hieronymo autem non tam *futura dixisse*, quam *præterita narrasse* fuerit visus. b) Sic Paulus 2. *Theff. II, 3. 4. sq. 1. Tim. III, 1. sq.* Petrus 2. *Ep. II, 1. sq. III, 3. sq.* de futuris, etiam explicatissimo genere sermonis, tradunt. Servator ipse, quod mox accuratius persequemur, quoties de iis, quæ Urbi Hierosolymorum eventura essent, exposuit, a verbis symbolicis & figurato sermone abstinuit. Quare si Scripturas majori evolvisset cura Dissentiens, procū dubio deprehendisset, Prophetas, quando futura denuntiant, minime omnium verbis symbolicis *perpetuo usos esse*, adeoque contemptum troporum Biblicorum haberi non oportere, si vel maxime in explicandis Prophetiis a litera non recedatur.

At, inquires, tum verba omnino figurata accipienda sunt, si proprie intellecta in dogmata fidei, ac pietatis vere ac palam, impingant. Jam dicat mihi quis, anne in dogmata religionis incurrat hæc Christi prophetia, prout ab iis proprie exponitur, nisi distorqueant temere voces, & contextum. c) Itane vero in fidei ac pietatis dogmata impingit textus nostri secundum literam interpretatione? Ergo igitur Lutherus ipse, Melanchthon, Hunnius, Gerhardus, Calovius, denique nostratis Ecclesiæ Doctores tantum non, præter Brentium, omnes, doctrinam, juxta & pietatem, læserunt, quoniam textum, quo de controvreditur, secundum literam intelligendum esse putarunt. Et, quia eundem, etiam pro suggestu, huicdum quotannis eandem in sententiam explicatum fuisse constat, sequitur, quotannis & integritatem doctrinæ, & pietatem ipsam læsam a docentibus fuisse. Discere autem hoc loco a dissentiente velim, quodnam illud sit vel fidei, vel pietatis caput,

in

a) Vid. B. D. Bayeri Disp. de Vatic. per ignorant. Jenæ 1695. b) Hieron. in proœm. Comment. in Dan. T. IV. OO, f. 405. c) Kœnigsm. l. c. p. 19.

in quod verba nostra, *proprie* intellecta, impingant? Num, ait, *adventus Christi ad judicium extremum, statim post destructionem Hierosolymæ contigit?* Num Apostoli huic supervixerunt? num gens Judaica tum vivens, cum hec loquereatur *Christus*, ad eum usque superstes fuit? num denique Apostoli, vel alii homines, effugere possunt *ista omnia*, que de hoc judicio *predixerat Jesus?* Nuge, quibus sane pasci Ecclesia non debet, ut ad pietatem erudiatur. Praeclara profecto demonstratio. Nam si vel maxime largiamur, haec omnia falso, & procul fundamento statui: numne idcirco vel doctrina laudetur, vel pietas? Multa procul dubio in Historia, multa in Mathesi, multa in reliquis humanæ sapientiae partibus, traduntur, quæ non solum otiosa sunt aliquando, sed & plane falsa, quibus tamen neminem vel a sanitate doctrinæ, vel sanctitate morum, retrahi opinamur. Finge hominem, qui Symbolum Apostolicum, ab ipsis Apostolis conditum, Athanasianum, ab ipso Athanasio profectum, credat, qui Donationem Constantini M., qui generationem æquivocam, aliaque id genus, statuat: falso procul dubio statuet, sed quibus nec doctrinam salutarem, nec pietatem, laedi existimet. Imo quam multi ab interpretibus, etiam ὡρθοδόξοτά τοις, in explicandis Scripturæ locis committuntur errores, quibus tamen eos in aliquod vel doctrinæ, vel pietatis, caput impeglisse, non dixerim, quum dentur errores etiam simplices, quos pro hæresibus, aut vitiis etiam, reputasse, est nefas. Quid igitur affirmat dissentiens, *in dogmata religionis incurvare hanc Christi Prophetiam, si proprie exponatur?* Numne enim in religionem incurrit, statuere, quod Christi ad ultimum judicium adventus post eversionem Reipubl. Judaicæ, & Urbis Hierosolymorum, sit expectandus? Quod Apostoli de quibus-

dam

dam adventus illius signis a Servatore edocti fuerint? Quod gens Judaica usque ad interitum hujus universi, in orbe superfutura sit? Quod Apostoli, & sub Apostolorum persona omnes, nullo non tempore ad excipendum hilari vultu Judicem paratos esse, sunt moniti? Hæc nimirum omnia in religionem incurrere, ac pietati adversa esse, putat dissentiens. Quod autem ipse voces singulas, torumque contextum distorquet, ac lacerat: quod Servatorem ταῦτον οὐδείς, νοι οὐδεῖσθαι, tacite accusat, eundemque verba facilia, & plana, cum symbolicis, & emblematicis mutatis statuit: quod ubique a litera, nulla urgente necessitate, discedit: quod adventum Christi adversus Judæos, adeoque eversionem Hierosolymorum post conculationem eorum a gentibus collocat: quod Filium hominis, Servatorem nostrum, diem sui adversus Judæos adventus nescivisse credit: quod eundem hunc adventum omnibus Palæstinam incolentibus, laquei instar, supervenisse scribit, quod admonitionem ad preces, & vigilantiam, omnibus hominibus datum, ad solos Apostolos restringit, quod formulas loquendi prægnantes turpiter enerat, quod denique totam de extremo judicio, & fine mundi doctrinam, quantum in se est, corrumpit, eandemque de sede quasi sua deturbare, ac decidere, nititur, id vero salva cum religione, tum pietate, fieri a se posse existimat.

Pergit: Dicat mihi deinde aliquis: anne evidenter ex hoc, aliisque locis, pariter demonstretur tropus, si doceatur, quod Christus a vaticinatione de Judaico excidio nondum discesserit ad rem aliam? quod res tum brevi expectandas predixerit; & iisdem quidem loquendi modis, quibus & Prophetæ Vet. Testamenti rem eandem expressere. *Res eundem*

Sed enim, quis sibi patiatur persuaderi, Christum vaticinatio-

DE ADVENTU CHRISTI ULT. SIT ACCIRIENDUS. 25

cinationem de excidio Hierosolymorum, uno eodemque tempore, & apud eosdem, semel iterumque repetere, &, postquam verbis propriis, & perspicuis, commatibus 18. 19. sq. explicatissime tradidit, eandem denuo verbis dubiis, incertisque, ac emblematicis, reddere voluisse? Nonnulli mirifice sibi placent, quod Soli, Luna, Stellis, quod Cælo, quod nubibus cœli, tropicas significationes tribuere possunt. At quam præposterum id artificium sit, nemo non videt. Sol Ecclesiam, Luna Rempublicam, Cœlum ipsis Judæam notat, terræ nomine, non Orbis terrarum, sed Palestina, venit. Quid autem hoc est aliud, quam cælum terra miscere, & οὐρανὸν νοστὴν γῆν, pro iisdem habere, quæ duo tamen h. l. sibi perspicue opponuntur? Signa enim dicuntur apparitura in cælo, &, propter eorum apparitionem, homines trepidare in terra. Ex ipso igitur textu figuratus sermo non modo non detegi, sed & revelli potest. Unde & Clericus ipse, a) ingenio alioqui suo nimium indulgens, negare non potest, proprium horum verborum sensum ultimum judicium respicere, & nonnulla mundi ipsius consummationem aptius describere, videri. Quin & Hammondus b) Solem, ac Lunam proprie accipi posse, non diffitetur.

Sed nec τὰ παράλληλα figuratum sermonem arguunt. Quin potius iisdem prope formulis, quibus adventum Christi ultimum ad judicium, vel solus Petrus 2. Ep. III, 10. describit, describit quoque nostra in Pericope, suis cum Collegis, Lucas. Petrus cœlos ποιγόδου, & cum resonante ruptura, transisturos scribit: Lucas virtutes colorum movendas esse docet. Petrus elementa astu solutum iri: Lucas mare æstuaturum esse prædictit. Petrus terram, & quæ in ea sint

D. I. II. III. BIBLIOTHECA IMPERIALE LIBRARIA D. I. II. III. BIBLIOTHECA IMPERIALE LIBRARIA opera,

a) ad Matth. c. XXIV, 30. ap. Hammondum. T. I. b) Hammondus T. I. p. 105. & T. II. f. 464.

26 QVOD TEXTUS EVANGEL. DOMIN. II. ADV.

opera, exurenda esse, affirmat: *Lucas* eundo per partes, Solem & Lunam obtenebratum iri, & in utroque prodigia eventura esse, denuntiat. Denique, quod imprimis notandum est, *Petrus* venturum esse Dominum scribit, *sicut fur venit in nocte*: iisdem vero verbis, hunc quoque, de quo controvertitur, adventum, insinuat Servator *Matth. c. XXIV, 43.* Sicut igitur ex eo, quod aliqua hujus vel illius Psalmi verba in N. T. accommodantur ad Christum, recte inferuntur, totum illum, e quo petita sunt, Psalmum intelligendum esse de Christo; sic etiam ex eo, quod verba Servatoris: *Matth. XXIV, 43. Veniet Filius hominis sicut fur in nocte*, Petrus manifesto ad doctrinam de ultimo ejus ad judicium adventu, accommodat, merito concluditur, totum illum textum apud *Mattheum* isto de adventu accipi oportere.

At, instat, si literaliter intelligi volunt, quid de aliis dicent, quos tanquam vera & sincera doctrina tenacissimos doctores suspiciunt? quid de *Brentio*, & *Franzio*, qui maximam partem de misero *Judeorum*, de *Hoeo*, & *Majo*, qui de Christianorum sub Anti-Christo Romano statu, metaphorice hæc verba intelligi volunt?

Respondemus primo: auctoritates auctoritatibus, illisque duumviris, *Brentio*, & *Franzio*, sexcentos alios apponi posse. Deinde *Brentius*, & *Franzius*, non omnino, sed qua partem aliquam, hunc textum tropice intelligendum esse existimant, fatente *Kœnigsmanno*. *Hoëus* nihil definit, sed omnia in medio relinquit. *Majus*, qua religione tractare soleat SS. literas, petitionis quarre in *Oratione Dominica* turpissima detorsione, aperuit. Quam, solidissimis a me rationibus rejectam, postquam non argumentis, sed duobus famosis libellis, defendere studuit, omnem tum pia veritatis, tum veræ pietatis opinionem, apud Bonos, & rerum non imperitos, de-

decoxit. Hujus igitur interpretationibus parum, aut nihil, tribuo. Veruntamen, *si erroneum est*, inquit, *a litera discedere*, *quid de veteribus, juxta & recentioribus, dicent, qui de judicio extremo h.e. capiunt verba, & tamen ipse quoque mystice expōnunt.* Respondemus: Distinguere dissentiens debebat inter legitimam textus interpretationem, & qualemcumque illius accommodationem. Qui mystice textum controversum expōnunt, hi literam minime deserunt, sed potius literalem sensum iam erutum mystico fundamenti loco substernunt, & solummodo mystice illum tractando, quam varie erutus sensus literalis accommodari, & nunc huic, nunc illi usui inservire posit, ostendunt, eoque ipso literam non esse deserendam nos admonent.

§. XI. Repugnat VII) mori, ac instituto Servatoris, in familiarī cum Apostolis colloquio verbis figuratis, ac symbolicis, usum esse. In sermonibus quidem ad populum habitis fere adhibebat parabolas, & sine parabolis vix loquebatur ad eum: οὐαὶ ἀδελφοῖς τούτῳ ἐπέλυσε δικηπολίς Μαρci IV, 34. h.e. parabolas evolvit, vinculis expedivit, planiore sermone reddidit. Hinc Philologus ad Elimum H. Hardius a) non male: *Coram Iudeis*, inquit, *Christus implicite dicere sivevit, tecte sub figurarum umbris, parabolis usus, & enigmatibus, oratione arguta, velut ligata.* Verum privatim, apud discipulos, misit illa, abstinuit ab omnibus ipsis, explicite & plane, arque perspicue differuit, sermone usus familiari, a figuris libero &c. Res ipsa etiam, & Scribarum divinorum historia ostendit, quod Servator suis cum discipulis collocutus privatim, maxime vero de re quadam subdifficili, & ardua, interrogatus, plane, proprio, simplicique sermonis genere sit usus. Jam, quum

a) p. 34. Præfat. in Luth. Comment. in totam S. S.

Christus ea, quæ apud alios, publice, sed per parabolas, & ὡς ἐν αἰνίγμασι, dixerat, privatim exposuerit discipulis, & iis, quæ aliquid in recessu habere videbantur, suas veluti glossas, & commentationes adjecerit, &, quid e.g. per *semen*, *agrūm*, *zizania*, *triticum*, *petram*, *sentes*, alia, intelligi debeat, aperuerit, quis credat, eo ipso tempore, quo privatim ad Eundem adibant, & quæstiones arduas afferebant, seque institui postulabant quatuor discipuli, non modo verbis figuratis, ac symbolicis, uti, sed & difficultibus difficiliora superaddere voluisse? Recte denuo Philologus laudatus: a) *In privatis colloquiis Christus enigmata omnia dissimulavit, intermisit, seposuit, non adhibuit: aperite, & dilucide, omnia pronuntiavit, que dixit. - & in privatis discursibus seposuit, liquit, misit grandiores tales figuræ. &c.* Quod si vero facere cum dissentientibus volumus, tum in privatis, & familiaribus cum discipulis colloquiis non solum figurato, implicito, ac involuto, sed & multo, quam apud populum, difficile, ac sublimiore, dicendi genere, usus est Servator, quod tamen ejus ab ingenio, & more, ac instituto, perpetuo alienum est.

§. XII. Imo vero VIII) inductione exemplorum ostendi potest, quod *Christus*, quotiescumque sigillatim devastationem *Judaæ*, deletionem *Urbis* & *templi*, ac eversionem totius *republicæ Judaicæ* prædixit, toties rem omnem plano simpliciique sermone edisseruerit. In Scripturis equidem legimus, Servatorem nostrum, nec semel vaticinatum fuisse, nec semel Urbi Hierosolymorum, ac genti *Judaicæ*, ultima denuntiasse. Denuntiavit Hierichunte, in domo *Zacchæi* *Luc. XIX, 28.* in monte Oliveti, cum proxime abesset ab Urbe, l.c.c. 42. in templo, *Matth. XXII, 7.* *XXIII, 37.* denuo sedens